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1. УВОД

Сонате и Партите Ј. С. Баха за соло виолину без континуа представљају

фундаментални део виолинског репертоара. Њихова изузетна техничка, изражајна и

стилска комплексност их сврстава међу најзахтевнија дела написана за виолину.

Виолинско извођаштво 19. и 20. века је донело различите приступе у тумачењу

Соната и Партита, обзиром на то да је извођење барокне музике у том периоду било

под утицајем тренутног извођачког тренда и естетике, коју су успостављали велики

извођачки ауторитети, као и различите виолинске школе, попут италијанске, франко-

белгијске и немачке. Посматрајући особености различитих тумачења Бахових Соната и

Партита од њиховог поновног открића средином 19. века до данас, можемо пратити

развој извођачких стилско-техничких тенденција у виолинизму. Захваљујући њиховој

изузетној популарности међу водећим солистима и педагозима, данас имамо велики

број аудио записа и едиција ових дела.

Предмет истраживања у мом докторском уметничком пројекту је тумачење

оригиналног Баховог рукописа, писаног за барокну виолину, најпре стављајући га у

контекст различитих виолинских школа односно њихових најзначајнијих

представника, који су формирали естетско-изражајне постулате у извођењу Соната и

Партита, а потом прављењем своје студије примењивости барокног текста на модерној

виолини.

У првом делу свог докторског уметничког пројекта објаснићу који су естетско-

извођачки оквири постојали у периоду када су Бахове Сонате пронађене и први пут

изведене, дакле више од сто година пошто су написане, а затим колико се извођачко-

естетска пракса међусобно разликовала, најпре у немачкој, а затим франко-белгијској и

италијанској виолинској школи 19. и 20. века.

У наставку мог писаног рада, даћу практичне идеје везане за извођење Соната и

Партита. Анализираћу најважније извођачке аспекте као што су темпо, артикулација и

акордска техника, и њихово тумачење у неким од најзначајнијих едиција, као и у

најзначајнијим извођењима 20. века. Осврнућу се и на историјски-информисана

извођења и новине које су она донела у тумачењу ових дела. Представићу своје

сугестије у вези са артикулационим, техничким и изражајним средствима, до којих сам

дошла током дугогодишњег извођења и проучавања ових дела.
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Дела која ћу извести у практичном делу свог докторског-уметничког пројекта су:

Соната за соло виолину у г молу BWV 1001

-Adagio

-Fuga

-Siciliana

-Presto

Соната за соло виолину у а молу BWV 1003

-Grave

-Fuga

-Andante

-Allegro

Партита за соло виолину у д молу BWV 1004

-Allemanda

-Corrante

-Sarabanda

-Giga

-Ciaccona

У свом писаном докторском уметничком пројекту, детаљно ћу анализирати

Сонату у ге-молу и Партиту у де-молу. Иако ће моја анализа обухватити две од шест

Соната и Партита, техничко-стилска решења која су представљена у њима се могу

применити на целокупан опус. Идеја којом сам се водила приступајући овом раду је

била, да кроз конкретна техничко-изражајна решења и сугестије, дођем до

инструктивног извођачког предлога, који ће бити засновани на историјски

информисаном тумачењу ових дела, на модерној виолини. Циљ је дакле и педагошка

инструкција, која ће надам се послужити младим виолинистима, али и искуснијим

извођачима као инструкција у савладавању извођачких препрека и ка аутентичнијем

тумачењу Баховог оригиналног рукописа.
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2. ВИОЛИНСКЕ ШКОЛЕ и њихови представници

2.1 Италијанска школа

Италија је била колевка Европске ренесансе, у којој се у 15. веку догађа

експанзија свих уметничких праваца и чији се утицај преноси на друге европске земље.

У овом периоду су гудачки инструменти заједно са виолином, почели да добијају на

својој популарности. Италијански музичари и њихови ђаци добијају намештења у

градовима широм Европе; као учитељи, диригенти, концертмајстори, музички

директори и солисти
1
. Франческо Ђеминијани

2
, Пијетро Локатели

3
и Ђузепе Тартини

4

били су врсни виртуози на виолини, а као композитори посебан допринос су дали у

сонатном и концертном виолинском репертоару. Утицај италијанске школе на остале

европске школе остаје доминантан до почетка 19. века. Свакако највећи представник

италијанске виолинске традиције је Николо Паганини
5

, а његов виртуозитет и

заоставштина у виолинској литератури су заслужни за усавршавање виолинске технике

и технике компоновања за овај инструмент. Међутим, пре Паганинија, постојале су две

посебно утицајне фигуре пред крај 17. века, које ће оставити велики траг у не само

италијанској виолинској школи: Арханђело Корели
6
и Антонио Вивалди

7
. Познато је

да је Бах правио транскрипције Вивалдијевих концерата за чембало и оргуље, a да су

два савременика била упозната са међусобним стваралаштвом, упркос томе што се

никада нису срели
8
. Корелијев опус 5. бр. 1 Sonate a violino e violine o cimbalo, циклус

од шест (соло или уз пратњу чембала) соната написаних у црквеном стилу (Sonata da

chiesa), се сматра директном претечом Бахових Соло Соната и Партита
9
. Корелијев

утицај је посебно евидентан у Баховом Адађу из Сонате у ге-молу, BWV 1001, о чему

ћу писати у наставку мог рада.

1 Neal Zaslow: The Italian violin school in the 17th century (1990), Oxford Journals, Early Music Volume

XVIII, Issue 4, 515-518
2 Francesco Saverio Geminiani (1680-1762), италијански виолиниста, композитор и теоретичар
3 Pietro Antonio Locatelli (1693-1764), италијански виолиниста и композитор.
4 Giuseppe Tartini (1692-1770), италијански композитор и виолиниста.
5 Niccolò Paganini (1757—1817), италијански виолиниста и композитор.
6 Arcangelo Corelli (1653-1713), италијански виолиниста и композитор.
7 Antonio Lucio Vivaldi (1675-1741), италијански виолиниста, композитор и педагог.
8 Andrew Judkins: Vivaldi and Bach (2013), http://internalvistas.blogspot.co.uk/2013/05/vivaldi-and-bach.html
9 Peter Allsop: Arcangelo Corelli: New Orpheus of our Times (Oxford, United Kingdom: Oxford University

Press, 1999), 130

http://services.oxfordjournals.org/cgi/tslogin?url=http%3A%2F%2Fwww.oxfordjournals.org
http://em.oxfordjournals.org/
http://em.oxfordjournals.org/content/XVIII/4.toc
http://em.oxfordjournals.org/content/XVIII/4.toc
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 Кроз стваралаштво Корелија и Вивалдија, традиција италијанског виолинског

стила се преноси и даље развија, преко великих виолинских педагога попут Ђовани

Сомиса
10

, Гаетано Пуњанија
11

и коначно Ђовани Виотија
12

. Виоти представља кључну

фигуру у дефинисању виолинске технике која лежи у основи свих европских

виолинских школа. Виотијев извођачки стил се може пратити у Француској кроз рад

његових студената Рудолф Кројцера
13

, Пјер Бајоа
14

и Пјер Рода
15

. Њих тројица постају

професори Париског Конзерваторијума, а њихова заједничка методологија Methode du

violon (Методика виолинизма) из 1803. године, представља платформу на којој је

установљена новa француска виолинска школа.

2.2 Француска школа

И поред чињенице да је Виоти, као изразит представник италијанске виолинске

традиције, оставио свој траг у формирању нове француске школе, ученици са којима је

радио су стасавали у француском систему. Не чуди онда чињеница да почетком 19.

века настаје промена, када француски стил свирања, обогаћен и унапређен са новинама

италијанске школе, преузима доминацију коју је до тада чврсто држала италијанска

школа. Француска виолинска школа асимилира и унапређује италијанску традицију.

Као пример видимо изузетно детаљну и прецизну методологију, фокусирану на

формирање врхунске виолинске технике, коју је написао Пјер Бајо: "Уметност

виолине"
16

из 1834. године. Почетком 19. века виолина добија свој модерни изглед, а

заслужни за то су у највећој мери француски градитељи виолина. Они праве низ

измена на инструменту, између осталог продужавајући хватник и врат виолине, у циљу

постизања оптималног звука
17

. Чувени француски мајстор Франсоа Турт
18

развија

модерно гудало, 1786. године, које поседује лакоћу, чврстоћу и еластицитет
19

.

Француска виолинска традиција данас се може сагледати у богатом

10 Giovanni Battista Somis (1686-1763), италијански виолиниста и педагог
11 Gaetano Pugnani (1731-1798), италијански виолиниста и композитор
12 Giovanni Battista Viotti (1753-1824), италијански виолиниста, композитор и педагог
13 Rudolph Kreutzer 1766-1831, француски виолиниста и композитор
14 Pierre Marie François de Sales Baillot,1771-1842, француски виолиниста и педагог

[…]


адекватан начин.

Артикулација

Бах је био веома јасан када је артикулација, односно идеја о контрасту између

легато и одвојених потеза у питању. Поново је романтичарска традиција, коју је

Фердинанд Давид представио у својој едицији, оставила траг у извођењима све до

данас. Наредни пример може послужити као демонстрација у којој мери је

романтичарски идеал био далеко од аутентичног барокног.

152 Leopold Mozart's Treatise on the Fundamental Principles of Violin Playing,1756. Oxford University Press, 1948, 46
153 Pierre Baillot, L'art du violon, Nouvelle Méthode, Paris: Depot Central de Musique, Eng. trans. Louise Goldberg: The Art
of the Violin. Evanston, Illinois: Northwestern University Press, 1991. 62.
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Пример 53, едиција Фердинанд Давида, т. 47-48

Пример 53а, Бахов рукопис, т.47-48

Занимљиво је да готово све касније едиције имају своје предлоге артикулације у

тактовима 47-48, а осим Бушове и Мострасове, ниједна друга не користи оригиналну

Бахову артикулацију. Барокне интерпретације, такође различито тумаче ово место од

оригинала, међутим то је ради немогућности да се тако велика легатура одсвира на

једном потезу гудалом. Сматрам да ово и слична места у Чакони, треба одсвирати као у

манускрипту, осим уколико је због недовољно звучног резултата, потребно легатуру

поделити на две или више мањих као у такту 248, пред последње јављање теме. Ради

постизања ефекта звучне грандиозности на крају става, пасаж потребно започети

наниже и променти потез гудала, у другој половини такта. Мој избор је да ту промену

гудала направим после стизања на највишу ноту ге, односно на последњој групи (пр.

54).

Пример 54, т. 248.
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 Варијације које почињу у такту 9, и у такту 18, се у свим традиционалним

едицијама у тумаче у легату, док је у оригиналном рукопису написано управо

супротно.

Пример 55, т. 9-12.

Чак и едиције које укључују оригинални текст паралелно са својим, одступају

значајно од оригиналне интерпретативне замисли (пр. 56).

Пример 56, едиција Карл Флеша, т. 18-25.

Барокни виолинисти изводе пунктиран ритам у маниру двоструко пунктираних

ритмичких фигура. Ова пракса је адаптирана и прихваћена код многих савремених

извођача, и по мом мишљењу је добродошла промена која обогаћује интерпретацију.

Барокна пракса у извођењу ових дела која нам је приближена кроз извођења барокних

виолиниста данас, попут Рејчел Поџер, представља ризницу изражајних средстава.

Савремено извођење изискује адаптацију барокних изражајних средстава, попут

споменуте двоструко пунктиране фигуре, затим слободније употребе орнамената и

трилера, и коначно слободнијег коришћења разноврсних артикулација.

68

6. ЗАКЉУЧАК

Мој докторски уметнички пројекат се бави анализом барокне извођачке

традиције, као и променом које је роматичарска извођачка пракса донела у тумачењу

Бахових Соната и Партита за соло виолину. Током 19. и 20. века, ова дела су имала

веома различита тумачења и извођења, у односу на епоху и коначно на лични печат

који су виолинисти у њима остављали. Од прве едиције ових дела, из 1843. године, коју

је објавио Фердинанд Давид, уследиле су бројне друге едиције, као и аудио снимци

ових дела, и захваљујући њима можемо практично пратити историјски развој

виолинизма у протекла два века. У мом раду, анализирала сам два извођачка стила која

су заступљена у тумачењу ових дела, романтичарску традицију и барокну извођачку

традицију. Романтичарска традиција има корене у првој половини 19. века, и у највећој

мери се повезује са Париским Конзерваторијумом. Тенденције ка барокном извођењу

се јављају пред крај 19. века, када Јозеф Јоаким, први почиње да заговара идеју о

новом, историјски информисаном приступу у тумачењу Бахових дела. Ове две

традиције у извођењу Бахових Соната и Партита, које су током протеклог века

постојала као два супротна извођачка стила, све чешће се спајају у савременим

интерпретацијама, тако да границе између њих полако нестају.

Фердинанд Давид се сматра творцем романтичарске традиције у извођењу

Соната и Партита, и неке од његових извођачких сугестија су утицале на бројне

генерације виолиниста. Његови предлози у тумачењу арпеђа и артикулације су и даље

актуелни у савременим извођењима. Фердинанд Давидова традиција се у 20. веку

пренела преко Едварда Хермана, а затим Ауера и коначно његових бројних студената,

водећих виолиниста 20. века, попут Јаше Хајфеца и Натана Милштајна. Јозеф Јоаким,

иако представник романтичарске виолинске традиције је први скренуо пажњу на

аутентично барокно тумачење, и његов пример су у својој едицијама следили Карл

Флеш, Иван Галамијан и Адолф Буш, код којих се јасно види искорак ка свежијем,

аутентичнијем приступу, и поред романтичарских оквира у којима су стварали.

Последње две деценије 20. века, са јачањем барокне извођачке сцене, донеле су нова

ауторитативна барокна извођења и аудио снимке Бахових Соната и Партита. Међу

најистакнутијим представницима модерне барокне сцене су енглески виолинисти

Ендрју Манза и Рејчел Поџер, који у својим извођењима ових дела излазе из строго

барокних оквира, и пружају нов и свежији приступ, који инспирише савремена

тумачења Бахових Соната и Партита.
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У свом докторcком уметничком пројекту, желела сам да кроз конкретна техничко-

изражајна решења и сугестије, дођем до инструктивног извођачког предлога,

заснованог на историјски информисаном тумачењу Бахових Соната и Партита.

Сам процес истраживања и проучавања извођачких пракси и њихово разумевање, у

синтези са личним, креативним аспектима извођења, представља тренутну актуелну

резултатну, једну од бројних кроз коју пролази извођач у потрази за стилски

профилисаном, а коначно ипак личном и креативном извођењу.
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