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Наставно-уметничко-научном већу

Факултета музичке уметности у Белграду

Сенату Универзитета уметности у Београду

Извештај Комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

Мр Марије Шпенглер Марковић

Савремено интерпретативно тумачење Соната и Партита Јохана

Себастијана Баха за соло виолину, инспирисано извођачком праксом виолинских

школа 19. и 20. века.

Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта у саставу:

Маја Јокановић, ментор, редовни професор ФМУ, др Срђан Сретеновић, ванредни

професор ФМУ, коментор, Јасна Максимовић редовни професор ФМУ, Гордана

Матијевић-Недељковић редовни професор ФМУ и Евгенија Кравцева редовни

професор у пензији Академије уметности у Новом Саду, присуствовала је

концертном извођењу и упознала се са писаним делом докторског уметничког

пројекта кандидаткиње мр Марије Шпенглер-Марковић под називом Савремено

интерпретативно тумачење Соната и Партита Јохана Себастијана Баха за

соло виолину, инспирисано извођачком праксом виолинских школа 19. и 20. века. На

основу сазнања која је стекла анализом концертног извођења и писаног рада,

Комисија подноси Наставно-уметничко-научном већу Факултета музичке

уметности и Сенату Универзитета уметности у Београду следећи

И З В Е Ш Т А Ј

БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ

Марија Шпенглер-Марковић је основне и магистарске студије завршила на

ФМУ у Београду, у класи Дејана Михаиловића, као студент генерације. Добитница
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је награда из фонда Мери ЖеЖељ-Мајер током студија, као и награде фонда

Марије Михаиловић за најбољи магистарски испит.

Године 1998. постала је стипендиста Гилдхол школе за музику и драму у

Лондону, у класи проф. Дејвида Такеноа. На овој школи 2001. је поред

магистарске стекла и диплому концертног солисте, са највишим оценама, редовно

наступајући као солиста са Гилдхол Симфонијским и Камерним оркестром.

Добитница је низа награда на националним и међународним такмичењима

(Микеланђело Абадо у Италији 1995, Међународно такмичење Музичке Омладине

у Београду 1996).

Као солиста наступала је са Београдском филхармонијом, Симфонијским

оркестром РТС, Симфонијским оркестром ФМУ, Симфонијским оркестром

Академије Франц Лист у Будимпешти, Гудачима Св. Ђорђа, БГО Душан Сковран.

Била је ангажована као ко-лидер са Аустралијским Камерним Оркестром и

остварила бројна гостовања широм Аустралије, Јапана, Новог Зеланда и Европе.

Сарађивала је са уметницима као сто су Ангела Хјуит (Angela Hewitt), Пека

Кусисто (Pekka Kuusisto), Лев Маркиз, Гордан Николић, Елизабеt Валфиш

(Elisabeth Walfisch), Јулиан Рахлин и Емануел Паи (Emmanuel Pahud). Као

концертмајстор, наступала је са Холандским камерним оркестром, оркестром

Београдске филхармоније, Аустралијским камерним оркестром, Енглеским

камерним оркестром, Симфонијским оркестром РТВ Словенија, Камератом

Сербиком и са Гудачима Светог Ђорђа, чији је концертмајстор од 1995. године.

Сарађивала је са ансамблима за модерну музику Музик фабрик (Musik

Fabrik) из Келна и Енсембл модерн (Ensemble Modern) из Франкфурта, на

фестивалима у Луцерну, Дармштату, Бечу и Бриселу. Марија Шпенглер-Марковић

је остварила низ снимака за Телевизију BBC и Радио BBC 3, као и бројне компакт

дискове са камерним оркестрима и ансамблима (Channel Classics, WDR, BBC,

ПГП, РТС). Извела је и бројне премијере као солиста и камерни музичар у земљи и

иностранству, издвајају се премијера концерта за виолину и оркестар Филипа

Гласа (Сава Центар, СО РТС, Давид Порселајн) као и премијера Шест сцена и

коментара за три виолине и оркестар Зорана Ерића (Гудачи Св.Ђорђа, а потом и са

Београдском филхармонијом).
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 Одржала је бројне мајсторске курсеве виолине у Енглеској (Мењухин

Школа), Шпанији на БандАрт летњој академији и у Луцени, где је држала

радионице виолине и припремала гудачку секцију Шпанског омладинског

оркестра. У нашој земљи одржала је мајсторске курсеве на ФМУ и најскорије, у

оквиру Летњег кампа класичне музике у Зајечару.

Од 2004. године ради на Факултету музичке уметности у Београду,

тренутно у звању ванредног професора виолине.

АНАЛИЗА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА – ЈАВНЕ

УМЕТНИЧКЕ ПРЕЗЕНТАЦИЈЕ И ПИСАНОГ РАДА

Докторски уметнички пројекат мр Марије Шпенглер-Марковић

подразумевао је извођење дела Јохана Себастијана Баха: Сонате за соло виолину у

ге-молу BWV 1001, Сонате за соло виолину у а-молу BWV 1002 и Партите за соло

виолину у де- молу BWV 1004. као и писани рад у коме се мр Марија Шпенглер-

Марковић бави конкретним техничко-изражајним решењима и сугестијама које

детаљно обухватају Сонату у ге-молу и Партиту у де-молу, док се решења која су

представљена у њима могу применити на целокупан опус Јохана Себастијана Баха

за соло виолину.

Јавна уметничка презентација

Јавна уметничка презентација докторског уметничког пројекта мр Марије

Шпенглер-Марковић одржана је у сали ФМУ у Београду, 29. септембра 2015.

године у 11 часова. На концерту, мр Марија Шпенглер-Марковић извела је следећа

дела:

Соната за соло виолину у г молу BWV 1001

-Adagio

-Fuga

-Siciliana
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 -Presto

Соната за соло виолину у а молу BWV 1002

-Grave

-Fuga

-Andante

-Allegro

Партита за соло виолину у д молу BWV 1004

-Allemanda

-Corrante

-Sarabanda

-Giga

-Ciaccona.

Сугестивна интерпретација мр Марије Шпенглер-Марковић сагледана из

угла оригиналних рукописа Ј. С. Баха, стављена у контекст извођења на модерној

виолини и гудалу, а такође профилтрирана кроз извођачке праксе виолинских

школа 19. и 20. века, добила је форму заокружене оригиналне интерпретације

засноване на студиозном приступу делима. Увидом у писани рад а потом и

слушајући извођење наведених Бахових дела, могли смо доћи до закључка да је

изванредна интерпретација кандидаткиње настала као плод општег знања,

сагледавања историјских чињеница, проучавања едиција и интерпретација великих

виолиниста, познавања детаља описаних у писаном раду, формирања оригиналног

интерпретивног стила и на крају афинитета према Баховој музици. Овај вредни

подухват у потпуности је заокружен врхунским интерпретативним дометима

мр.Марије Шпенглер-Марковић.

Писани рад

У писаном раду кандидаткиња се на самом почетку осврће на виолинско

извођаштво 19. и 20. века које је донело различите приступе тумачењу Соната и

Партита. Извођење барокне музике је у том периоду било под утицајем извођачког

тренда и естетике коју су успостављали велики извођачки ауторитети, као и

различите виолинске школе, попут италијанске, франко-белгијске и немачке. Мр

5

Марија Шпенглер-Марковић паралелно прати развој стилско-техничких

тенденција у виолинизму и различита тумачења Бахових Соната и Партита од

њиховог поновног открића средином 19. века до данас.

У првом делу свог докторског уметничког пројекта, кандидаткиња

објашњава који су естетско-извођачки оквири постојали у периоду када су Бахове

Сонате пронађене и први пут изведене, дакле више од сто година пошто су

написане, а затим и то колико су се извођачко-естетске праксе немачке, франко-

белгијске и италијанске виолинске школе међусобно разликовале.

Као важан сегмент писаног рада, кандидаткиња нам пружа детаљан преглед

виолинских школа почевши од италијанске школе која датира од 15. века са

зачајним представницима, виртуозима на виолини Пјетром Локателијем и

Ђузепеом Тартинијем. Поред прегледа италијанске школе, следи преглед

француске школе, потом немачке, мађарске и белгијске школе а затим руске и

америчке виолинске школе и њихових представника. Колико је важан преглед

виолинских школа и њихових представника у контексту савременог извођења

Бахових дела за виолину соло, као и одређених извођачких тенденција, видимо у

прегледу едиција које нам кандидаткиња даје у наставку свог писаног рада.

У наставку писаног рада кандидаткиња нас упознаје са развојем самог

инструмента (виолине) и гудала. Значајне промене које су имале за циљ

обогаћивање звука и унапрађење техничких могућности виолине започет је у доба

класицизма. Проучавајући разлике имеђу барокне и модерне виолине и гудала у

контексту извођења Бахових дела, Марија Шпенглер-Марковић нам спретном

анализом даје врло јасну слику о томе какве извођачке разлике морају постојати и

артикулацији потеза и извођењу акорада.

Претходне делове писаног рада кандидаткиње можемо сматрати уводом у

централни и најважнији део који се бави детаљном извођачком анализом Бахове

Сонате у ге-молу а затим и Партите у де-молу. У тексту који следи, мр Марија

Шпенглер-Марковић на врло јасан начин пружа интерпретативна решења по врло

важним тачкама у ставовима понаособ. Решења се односе на свирање акорада,

легатура и пасажа, брзину гудала, вибрато, прстореде, артикулацију, динамику,
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осмишљавање фраза и трилере. Примерима и сугестијама о томе како су истакнути

представници виолинких школа тумачили наведене музичке параметре, дакле

информисаношћу о томе како су се некада изводиле Бахове композиције за соло

виолину, кандидаткиња у исто време јасно сугерише свој стил и своја

интерпретативна решења, која заправо произилазе из великог познавања

могућности које нам даје историјски преглед извођаштва, док је коначан резултат

интерпретативног решења питање избора и музичког укуса саме кандидаткиње.

КРИТИЧКИ ОСВРТ И ОЦЕНА РЕФЕРЕНАТА

Темом свог докторског уметничког пројекта, Савремено интерпретативно

тумачење Соната и Партита Јохана Себастијана Баха за соло виолину,

инспирисано извођачком праксом виолинских школа 19. и 20. века, мр Марија

Шпенглер-Марковић на изванредан начин осликава актуелни тренутак у

интерпретацији Бахових дела за соло виолину. Бавећи се историјским контекстом

и прегледом виолинских школа 19. и 20. века, долази до аутентичне и снажне

инетрпретације у потпуности осмишњене по свим музичким параметрима.

Својим концертним наступом и писаним радом, кандидаткиња је дала

потврду врхунскохг интерпретативног домета, где у оквирима изабране теме

пружа иванредан истраживачки допринос.

З А К Љ У Ч А К

Тематика којом се у свом докторском уметничком пројекту бавила Марија
Шпенглер-Марковић окренута је истраживањима у области интерпретације
композиција Ј. С. Баха за соло виолину. Докторски уметнички пројекат Савремено
интерпретативно тумачење Соната и Партита Јохана Себастијана Баха за
соло виолину, инспирисано извођачком праксом виолинских школа 19. и 20. века,

резултат је свеобухватног студиозног приступа теоријском истраживању који је
обједињен и заокружен у виду инструктивног извођачког предлога, заснованог на
историјски информисаном тумачењу Бахових Соната и Партита.
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На основу свега изнетог, Комисија за оцену и одбрану докторског
уметничког пројекта мр Марије Шпенглер-Марковић констатује да јавна
уметничка презентација докторског уметничког пројекта и писани део докторског
уметничког пројекта представљају драгоцен допринос уметничкој области
виолинског извођаштва, те да у потпуности одговарају захтевима докторских
уметничких студија.

Комисија:

........................................................
Маја Јокановић, ред. проф. ФМУ, ментор

......................................................
Гордана Матијевић, ред. проф. ФМУ

......................................................
Јасна Максимовић, ред. проф. ФМУ

......................................................
Кравцева, ред. проф. у пензији

.......................................................
др. Срђан Сретеновић, ванр. проф.ФМУ, коментор